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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIÁS

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 2º Bimestre/2023

Em reais

CAMPO

1 RECEITAS

2 Previsão Inicial

3 Previsão Atualizada

4 Receitas Realizadas

5 Déficit Orçamentário

6 Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

7 DESPESAS

8 Dotação Inicial

9 Dotação Atualizada

10 Despesas Empenhadas

11 Despesas Liquidadas

12 Despesas Pagas

13 Superávit Orçamentário

CAMPO

14

15

CAMPO

16

17

18

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 37.855.403.382,94

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 37.852.910.694,94

 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL DE 2023 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)

0,00

4.723.212.870,92

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

39.597.166.000,00

39.843.385.062,33

13.130.366.710,59

Despesas Liquidadas

11.602.738.138,73

11.317.955.115,57

1.527.628.571,86

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 37.861.235.583,91

39.519.974.000,00

44.489.405.933,25

29.289.961.675,77

11.602.738.138,73

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 29.289.961.675,77
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 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
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CAMPO

19

20

21

22

23 Despesas Previdenciárias Pagas 0,00

24

25

26

27

28

29 Despesas Previdenciárias Pagas

30

31

32

33

34

35

36

37 1.201.899.628,37 620.263.612,84 51,61 

38 572.888.406,26 675.234.919,33 117,86 

CAMPO Inscrição Cancelamento Até o Bimestre Pagamento Até o Bimestre Saldo a Pagar

39 256.150.447,13 7.082.538,39 116.537.422,23 132.530.486,51 

40 242.921.322,88 6.994.127,93 106.673.886,93 129.253.308,02 

41 1.903.143,78 15.573,04 1.236.785,79 650.784,95 

42 10.923.141,65 1.837,00 8.296.952,98 2.624.351,67 

43 346.861,36 71.000,42 273.819,07 2.041,87 

44 55.977,46 0,00 55.977,46 0,00 

45 2.075.394.253,18 91.566.485,45 664.369.100,33 1.319.458.667,40 

46 1.800.607.240,24 82.601.191,55 552.453.657,75 1.165.552.390,94 

47 43.800.039,55 1.129.600,76 16.935.535,83 25.734.902,96 

48 173.852.924,31 1.809.642,38 65.667.146,03 106.376.135,90 

49 50.392.224,69 5.693.100,13 22.903.886,96 21.795.237,60 

50 6.741.824,39 332.950,63 6.408.873,76 0,00 

51 2.331.544.700,31 98.649.023,84 780.906.522,56 1.451.989.153,91 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

CAMPO RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Meta Fixada no Anexo de Metas 

Fiscais da LDO 

(a)

Resultado Apurado até o 

Bimestre 

(b)

% em Relação à Meta 

(b/a)

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Até o Bimestre

Ministério Público

Defensoria Pública 

TOTAL

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PUBLICO

Resultados Associado às Pensões e aos Inativos Militares

Ministério Público

Defensoria Pública

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Resultado Previdenciário

Sistema de Proteção Social dos Militares - SPSM - Inativos e Pensionistas

-505.376.707,51 

1.826.574.716,80

-1.031.500.085,51 

129.278.584,55

2.226.131.557,72

634.655.292,06

634.614.292,38

Receitas Realizadas

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas pagas

0,00

Receitas Previdenciárias Realizadas 795.551.728,93

Despesas Previdenciárias Empenhadas 5.323.405.295,15

Despesas Previdenciárias Liquidadas 1.827.051.814,44

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 27.096.534,82

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

Receitas Previdenciárias Realizadas 27.096.534,82

Despesas Previdenciárias Empenhadas
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 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
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 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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% Mínimo a Aplicar no 

Exercício

% Aplicado                                    

Até o Bimestre

52 2.256.754.155,03 25,00 25,22 

53 758.006.497,14 70,00 70,97 

54 0,00 50,00 0,00 

55 0,00 15,00 0,00 

% Mínimo a Aplicar no 

Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

56 1.350.643.923,45 12,00 15,09 

CAMPO

57

FONTE: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTA:

Goiânia, 29 de maio de 2023.

2. Em atendimento à determinação “a” do Acórdão nº 5131/2021 do Tribunal de contas do Estado de Goiás – TCEGO, apresentamos o demonstrativo que evidencia o indicador resultante do quociente  entre as depesas e receitas correntes dos termos do artigo 167-A da 

Constituição Federal, observando as diretrizes estabelecidas pela Nota Técnica SEI nº 34054/2021/ME, que trata dos impactos contábeis e fiscais da Emenda Constitucional nº 109, de 15 de março de 2021 (item2.3.2.3  Limite das Despesa Correntes Instrução Técnica 

nº 09/2021-SERV-CGOVERNO):

1. Elaborado conforme Metodologia da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, definida no MDF 13ª Edição, válida para exercício de 2023.

3. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: <http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/demonstrativos-fiscais/gestao-fiscal>.

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADO DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas / RCL (%) 0,00 

CAMPO DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual 

CAMPO

Limites Constitucionais Anuais

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

Despesas com Ações e Serviços públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até o Bimestre

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pela Secretária de 
Estado da Economia

D espesa C o rrente 

Liquidada do s 

últ imo s 12 meses

(a)

R esto s a P agar 

N ão  P ro cessado s -  

Exercí cio  A nterio r

(b)

R eceita C o rrente 

R ealizada do s 

últ imo s 12 meses

 (c)

P ercentual %    

(a)+(b) / (c)

Limite de 85% Limite de 95%

34.413.075.126,56 579.959.931,07 41.050.045.568,31 85,24 A cima A baixo

Limite das despesas co rrentes da Emenda C o nstitucio nal F ederal nº 109/ 2021

A puração  da relação  entre receitas e despesas co rrentes 

co nfo rme art igo  167-A  da EC  nº 109/ 2021

T OD OS OS P OD ER ES

P o upança C o rrente: D espesas C o rrentes /  R eceitas 

C o rrentes A justadas

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe
da Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia


